¹⁵ A. Potthast, op. cit., I, n. 5532.

¹⁶ P. Jaffé, op. cit., II, n. 11311.

¹⁷ *Ibid.*, n. 14921.

¹⁸ B. Marangone, op. cit., p. 32 e sgg.; E. Besta, op. cit., I, pp. 113, 123 e sgg., 133 e sgg., 204 e sgg.; A. Dove, *De Sardinia insula contentioni inter pontifices romanos atque imperatores materiam praebente, Corsicanae quoque historiae ratione adhibita*, Berolini s. d.; E. Kantorowicz, *Federico II imperatore*, tr. it., Milano 1976, p. 468.

¹⁹ E. Besta, op. cit., I, pp. 126 e sg., 133 e sgg.

Con Innocenzo III il papato si impegnò, in un quadro generale di rapporti tra spirituale e temporale²⁰, a dare concretezza giuridica e politica al proprio diritto sulla Sardegna²¹, contenendo le concorrenti pretese di Pisa e per essa del suo arcivescovo, quale primate e legato. Innocenzo chiese per sé solo ai giudici sardi il giuramento di fedeltà²², *cum Sardinia sit iuris et proprietatis ecclesie*²³, e, forte del diritto feudale alla tutela, pretese di intervenire nelle scelte di politica matrimoniale, vietando le unioni femminili con persone dichiarate sospette²⁴ (diritto vantato dalla sede apostolica anche nei confronti del regno di Sicilia, e poi delle sue due filiazioni), ma anche cercando di avvantaggiarne i propri parenti²⁵. Sulla sua stessa linea si mantennero Onorio III e Gregorio IX²⁶. Ai giudici che governavano la Sardegna fu chiesto di riconoscere che il possesso del proprio giudicato derivava loro dalla Chiesa romana. E ad ulteriore garanzia di un diritto pontificio

²⁰ Cfr. per il regno del Portogallo (*quod est Romanae ecclesiae censuale*) A. Potthast, op. cit., I, nn. 447, 465; per il regno d'Aragona (*in perpetuum censuale*), *ibid.*, n. 2322; per i regni d'Inghilterra e d'Irlanda, *ibid.*, nn. 4776 (*personam et terram suam apostolicae subdiderit ditioni, conferendo in perpetuum iure domini Romanae ecclesiae regna sua per ipsam et ab ipsa tenenda sub annuo censu*), 4843 (*oblationem qua . . . regna sua . . . apostolis Petro et Paulo, Romanae ecclesiae, pontifici maximo eiusque successoribus in ius et proprietatem sub annuo . . . censu concedit*), 4912 (*cum regni coronam acceperit, feudum huiusmodi summo pontifici et Romanae ecclesiae publice recognoscat et fidelitatis eis exhibeat iuramentum*), 4991 (*cum . . . regni dominium ad Romanam ecclesiam pertineret, non poterat nec debebat quicquam de illo in nostrum praedictum immutare*).

²¹ O. Rinaldi, *Annales ecclesiastici*, XIII, Coloniae Agrippinae 1693, p. 104: *Sardinia specialius ad Romanam ecclesiam noscitur pertinere, utpote cui tam in spiritualibus, quam temporalibus est subiecta*.